
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 

A.S.I.A./Area Servizi Immobiliari e Acquisti  
asia@unive.it / T. 041 234 8088 

 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto:  Ca’ Cappello, San Polo 2035, Calle Del Magazen, 30125, Venezia. Opere di miglioramento 

sismico, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e nuovo impianto di 

condizionamento della sede universitaria. Integrazione all’incarico di Servizio di Coordinatore 

della Sicurezza in Fase di Esecuzione alla società AI PROGETTI S.r.l.. 

CUP: H79E19000940005 - CIG: Z5F3D87BA5. 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: 
-       il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito per brevità anche “Codice”); 
- il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021 n. 108); e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

- gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture; 

- le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;  

RICHIAMATI:         lo Statuto di Ateneo; 
- il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 
- la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 
del 3 febbraio 2023; 

- il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile (IN CORSO DI 
ABROGAZIONE); 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con 
D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di allocazione 
dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2023 
e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale rep. n. 2639/2022 prot. n. 93181 del 03/10/2022 è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. l’ing. Tiziano Pompele a far data dal 03/10/2022, per avvicendamento con l’Arch. 
Cristina Massironi; 

PREMESSO  che: 

- con Determinazione Dirigenziale rep. n. 2130/2022 prot. n. 73239 del 26/07/2022 veniva 

autorizzato l’affidamento del servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

2 

A.S.I.A./Area Servizi Immobiliari e Acquisti  
asia@unive.it / T. 041 234 8088 
 

Esecuzione nell’ambito delle opere di miglioramento sismico, adeguamento alle norme di 

prevenzione incendi e nuovo impianto di condizionamento della sede universitaria di Ca’ 

Cappello alla società AI PROGETTI S.r.l. codice fiscale/partita IVA 03474500273, sede 

legale Venezia Mestre, cap. 30174, via Peppino Impastato n.14, per l’importo di € 

24.107,20 (imponibile previdenziale € 19.000,00 + INARCASSA 4% € 760,00 + IVA 22% 

€ 4.347,20); 

- con Decreto del Direttore Generale rep. n. 83/2023 prot. n. 34554 del 31/01/2023 con cui 

veniva approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 23/01/2023 ed autorizzata la 

relativa spesa per effetto della quale l’importo di contratto con il R.T.I. costituito da C.D.F. 

S.r.l. Unipersonale (mandataria) e SO.GE.DI.CO. S.r.l. (mandante) veniva aggiornato, al 

netto del ribasso d’asta offerto pari a 8,787%, in € 1.061.425,79, compresi € 64.410,00 per 

oneri della sicurezza + IVA 10% per complessivi € 1.167.568,37; 

- con Decreto del Direttore Generale rep. n. 948/2023 prot. n. 229960 del 06/10/2023 con 

cui veniva approvata la perizia suppletiva e di variante n. 2 del 11/08/2023 ed autorizzata 

la relativa spesa per effetto della quale l’importo di contratto con il R.T.I. costituito da C.D.F. 

S.r.l. Unipersonale (mandataria) e SO.GE.DI.CO. S.r.l. (mandante) veniva aggiornato, al 

netto del ribasso d’asta offerto pari a 8,787%, in € 1.129.468,85 di cui € 61.893,75 per 

oneri della sicurezza + IVA 10%, per complessivi € 1.242.415,74; 

CONSIDERATO che: 

 -  visto l’aumento dell’importo dei lavori di miglioramento sismico, adeguamento alle norme 

di prevenzione incendi e nuovo impianto di condizionamento della sede universitaria 

conseguente all’approvazione delle Perizie di Variante nn. 1 e 2, si rende necessario 

adeguare l’onorario per il Servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione 

a favore della società AI PROGETTI S.r.l. per un importo di € 3.925,54 + CNPAIA 4% + 

IVA 22% per complessivi € 4.980,72; 

-  il nuovo importo contrattuale relativo al Disciplinare di incarico rep. n. 3681/2022 prot n. 

97059 del 12/10/2022 risulta pari a € 22.925,54 (INARCASSA 4% e IVA 22% esclusi), con 

un incremento percentuale rispetto all’importo complessivo del disciplinare in essere pari 

a € 19.000,00 (oneri previdenziali 4% e IVA 22% esclusi), del 20,66% quindi entro i limiti 

consentiti dall’art. 106 co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le varianti contrattuali di cui al 

co. 1 lett. c) del medesimo articolo; 

 
ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z5F3D87BA5 per l’approvvigionamento del servizio in 

oggetto; 

DATO ATTO      che è stato acquisito il seguente C.U.P. H79E19000940005 per l’intervento di cui all’oggetto; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Tiziano Pompele, ha concluso 

positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti dello AI PROGETTI S.r.l.; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di adeguamento del compenso; 

PRESO ATTO    che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti 

del Responsabile Unico del Procedimento (di cui alla nota prot. n. 277906 del 18-12-2023 

dell'Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area (di cui alla nota prot. n. 171623 del 

11/7/2023 dell'Università Ca’ Foscari Venezia); 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

3 

A.S.I.A./Area Servizi Immobiliari e Acquisti  
asia@unive.it / T. 041 234 8088 
 

DATO ATTO     che la procedura di cui all’oggetto costituisce atto aggiuntivo all’incarico di Servizio di 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione nell’ambito delle opere di miglioramento 

sismico, adeguamento alle norme di prevenzione incendi e nuovo impianto di condizionamento 

della sede universitaria di Ca’ Cappello CUP: H79E19000940005 CIG: Z413614A3C (DD rep. 

n. 2130/2022 prot n. 73239 del 26/07/2022) e pertanto si intendono ugualmente applicabili le 

disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida 

ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
VERIFICATA  la disponibilità dei fondi della U.A.AC.ASIA, progetto 

ASIA.CACAPPELLO.SISMICAeCONDIZ.”, voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 

proprietà” dell’esercizio 2023;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1  Di approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento 

dell’adeguamento del compenso professionale relativo al servizio di Coordinamento per la 

Sicurezza in fase di Esecuzione a favore della società AI PROGETTI S.r.l., codice fiscale/partita 

IVA 03474500273, sede legale Venezia Mestre, cap. 30174, via P. Impastato, 14, per l’importo 

di € 3.925,54 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%). Il contratto sarà perfezionato mediante 

scrittura privata, con sottoscrizione digitale. 

 
Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.980,73 (oneri previdenziali 4% e IVA 22% compresi) 

a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.CACAPPELLO.SISMICAeCONDIZ.”, 

voce COAN A.A.01.02.01.02 Fabbricati di proprietà” del bilancio 2023. 

 

Art. 3  Il nuovo importo contrattuale per l’espletamento dei servizi di cui trattasi viene aggiornato in € 

22.925,54+ INARCASSA 4% e IVA 22% per complessivi € 29.087,93. 

 
Art. 4 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 

l’ing. Tiziano Pompele Responsabile unico del procedimento. 

 
Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI  
E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Tiziano Pompele 
 
 
 


		2023-12-20T15:39:37+0100
	IT
	Tiziano Pompele




